véniam dedit] i. e. rogatus concessit, ut saepe apud Cicero-nem, v. c. ad Qu. Fr. 3, 1. „quod tibi amantissime petenti reniam non dedit“ ubi v. Manut., ad Att. 5, 21. „dedi véniam homini impudenter petenti.“ Terent. Illeant. 5, 5. „da véniam, Chremi, sine te exoret,“ v. Ernest. Glossar. Liv., et, quos ille laudat, interpr. ad Virgil. Aen. 1, 519.

occasionem majoris spei commoraretur, tantum non adversis tempestatibus Rhodum enavigavit, amoenitate et salubritate insulae jam inde captus, quum ad eam ab Armenia rediens appulisset. Hic modicis contentus aedibus, nec multo laxiore suburbano, genus vitae civile admodum instituit, sine lictore aut viatore gymnasia interdum obambulans, mutuaque cum Graeculis officia usurpans, prope ex aequo. Forte quondam in disponendo die mane praedixerat, quicquid aegrorum in civitate esset, visitare se velle: id a proximis aliter exceptum: jussique sunt omnes aegri in publicam porticum deferri, ac per valetudinum genera disponi. Perculsus igitur inopinata re, diu quid ageret incertus, tamen singulos circuit; excusans factum etiam tenuissimo cuique, et ignoto. Unum hoc tantummodo, neque praeterea quicquam notatum est, in quo exercuisse jus tribuniciae potestatis visus sit. Quum circa scholas et auditoria professorum assiduus esset, moto inter antisophistas graviore jurgio, non defuit, qui eum intervenientem,

ad occas. maj. spei] Burm. praeferit, quod est in cod. Copes., *rei*, illudque durum judicat. Mihi non ita videtur. *Spes* est res speranda, itaque Graecus dixisset ἀφορμὴ μείζονς ν. λαμπτοτέρας ἐλπίδος. Vulgatum defendunt etiam Ernest. et Oudend. Ceterum patet, intelligendam spem imperii.

genus vitae civile] Dio l. c. ἐξ τὴν νῆστον ἐλεγῶν οὐδὲν δύκηρὸν εὗται ἐπράττειν οὔτε ἔλεγεν. Uno tantum lictore Athenis usum etiam Germanicum, auctor Tac. A. 2, 53. ubi v. Lipsium, conferentem Appian. Civ. 5, 76. et n. l. De vocab. civilis v. ind. Postea *gymnasia* pro *gymnasio* dedit Oudend. secutus Casaubonum et Graevium, illum ego.

aegrorum] Ridicula est emendatio Burm. *equorum*. Sensus est tam apertus, ut verborum pudeat.

Perculsus] Ern. et Oudend. maluere *percussus*. Nescio an argutentur in statuendo horum vocabulorum discrimine viri doctissimi. Aptissime etiam vulg. defendit Müller. exemplo Liv. 2, 14. „Aricinos res inopinata perculerat.“ v. etiam Glossar. Livan.

exercuisse] Alii probant *exseruisse*, v. ad Neron. 26.

et quasi studiosiorem partis alterius, convicio incesseret. Sensim itaque regressus domum, repente cum apparitoribus prodiit, citatumque pro tribunali voce praeconis conviciatorem rapi jussit in carcerem. Comperit deinde, Juliam uxorem ob libidines atque adulteria damnatam, repudiumque ei suo nomine, ex auctoritate Augusti, remissum: et quamquam laetus nuncio, tamen officii duxit, quantum in se esset, exorare filiae patrem frequentibus literis, et vel utcunque merita, quicquid unquam dono dedisset, concedere. Transacto autem tribuniciae potestatis tempore, confessus tandem, nihil aliud secessu devitasse se, quam aemulationis cum Cajo Lucioque suspicionem, petiit, ut sibi seculo jam ab hac parte, corroboratis his, et secundum locum facile tutantibus, permitteretur revisere necessitudines, quarum desiderio teneretur. Sed neque impetravit: ultiroque etiam admonitus est, dimitteret omnem curam suorum, quos tam cupide reliquisset. [12] Remansit ergo Rhodi contra voluntatem; vix per matrem consecutus, ut ad velandam ignominiam, quasi legatus ab Augusto, abesset. Enimvero tunc non privatum modo, sed etiam obnoxium et trepidam egit, mediterraneis agris abditus, vitansque praeternavigantium officia, quibus frequentabatur assidue, nemine cum

Juliam uxorem] v. Aug. c. 65.

tutantibus] al. *curantibus*. Illud rectum, v. ind. in *tueri*.

legatus ab Aug.] Abest ab in cod. Memm. aliisque, et abjiciendum duxit etiam Wolf., quod Ner. 5. legitur *eidem Antonio legatus et Vitell. 5. succedenti fratri legatus*.

quibus frequ assidue] Vell. 2, 99. „ Illud etiam in hoc transcurso dicendum est, ita septem annos (ab a. 748. usque ad 755.) Rhodi moratum, ut omnes, qui pro Consulibus legatiique, in transmarinas profecti provincias, visendi ejus gratia ad eum venientes, semper privato (si illa maiestas privata unquam fuit) fasces suos summiserint, fassique sint, otium ejus honoratus imperio suo.“ *Cum imperio ibant, qui legati dicuntur a Vellejo, in Caesaris provincias, ab eodem missi ad bellum gerendum,*

imperio aut magistratu tendente quoquam, quin de-
verteret Rhodum. Et accesserunt majoris sollicitu-
dinis causae. Namque privignum Cajum, Orienti
praepositum, quum visendi gratia trajecisset Samum,
alieniorem sibi sensit ex criminationibus M. Lollii,
comitis et rectoris ejus. Venit etiam in suspicionem,
per quosdam beneficii sui Centuriones, a commeatu
castra repetentes, mandata ad complures dedisse am-
bigua, et quae tentare singulorum animos ad novas
res viderentur. De qua suspicione certior ab Au-
gusto factus, non cessavit efflagitare aliquem, cu-
juslibet ordinis, custodem factis atque dictis suis.
[13] Equi quoque et armorum solitas exercitationes
omisit: rediguitque se, deposito patrio habitu, ad
pallium et crepidas: atque in tali statu biennio fere

cum magistratu Proconsules aliique a Senatu populoque missi.
v. ad Aug. 47.

privignum Cajum] A. 755. Dio 55, 11. τοῦ δὲ Ταῖον σταλέν-
τος ἐστὶ τὸν πρὸς Ἀρμενίους πόλεμον, δὲ Τιβέριος ἐστὶ Χίον ἐλξάν αὐ-
τὸν ἀθεράπευτεν. ἐπαπίνου τε γὰρ ἔσυτέν, καὶ ὑπέπιπτεν οὐχ ὅτι τῷ
Ταιῷ, ἀλλὰ καὶ τοῖς μετ' αὐτοῦ οὔσῃ. Well. 2, 101. „C. Caesar—
in Syriam missus, convento prius Tiber. Neione, cui omnem
honorem, ut superiori, habuit, sequ.“ ad qu. l. v. Kraus.

M. Lollii] qui cladem accepit, de qua v. ad Aug. c. 23. Well.
2, 97. conviciis cumulat hominem, Tiberio gratificaturus. Dicit
enim „in omnia pecuniae, quam recte faciendi cupidorem, et
inter summam vitierum dissimulationem vitiosissimum.“ Id.
c. 102. de ejus morte ita exponit: „Quo tempore M. Lollii,
quem veluti moderatorem juventutē filii sui Augustus esse voluerat,
persida et plena subdoli ac versuti animi consilia, per Parthum
indicata Caesari, fama vulgavit. Cujus mors intra paucos dies
fortuita an voluntaria fuerit, ignoro.“ Insanam ejus luxuriam,
mortemque, „interdicta amicitia a C. Caesare,“ veneno effectam
narrat Plin. 9, 55. (58)

beneficii sui Cent.] h. e. quibus ipse ordines dederat, quales
beneficiarii dicti. v. Lips. ad Tac. Hist. 4, 42. II ex commeatu
ad castra in Orientem redeuntes deverterant officii causa ad Tibe-
rium, et ab eo sollicitati ad res novas ibi movendas dicebantur.

rediguitque — ad pallium et crepidas] i. e. Graecum habitum
sumsit, quo prorsus a Romano more et spe Romani imperii re-
cessisse videretur. Scipioni etiam objectum apud Liv. 29, 19.

permansit, contemtior in dies, et invisiō: adeo, ut imagines ejus et statuas Nemausenses subverterint; ac familiari quodam convivio mentione ejus orta, extiterit, qui Cajo polliceretur, *Confestim se, si juberet, Rhodum navigaturum, caputque exsulis* (sic enim appellabatur) *relaturum.* Quo praecepit, non jam metu, sed discrimine, coactus est, tam suis, quam matris impensisimis precibus redditum expostulare: impetravitque, adiutus aliquantum etiam casu. Destinatum Augusto erat, nihil super ea re, nisi ex voluntate majoris filii, statuere. Is forte tunc M. Lollio offensior, facilis exorabilisque in vitricum fuit. Permittente ergo Cajo, revocatus est; verum sub conditione, ne quam partem curamve Reipublicae attingeret. [14] Rediit octavo post secessum anno, magna nec incerta spe futurorum, quam et ostentis et praedictionibus ab initio actatis conceperat. Praegnans enim Livia, quum, an ma-

; cum pallio crepidisque inambulare in gymnasio, libellis etiam palaestraeque operam dare sequ.“

Nemausenses] i. e. Nemausi, Galliae Narbonensis urbis, incolae. Rexisse autem Tiberium Comatam Galliam, legimus c. 9. per quam occasionem statuae illae erectae videntur. Gronov. ex corrupta cod. lectione dedit *Rosainenses* v. *Resainenses.* Resaina enim Mesopotamiae urbs, de qua v. *Cellar. Geogr. Ant.* 3, 15. p. 732. itaque statuarum honos pertineret ad expeditionem Tiberii in Armeniam c. 9. Veram lectionem nemo constituerit in re, quae tot locis fieri potuit.

Permittente ergo Cajo] Ante utriusque (Caji et Lucii) interitum Tiberium Rhodo revertisse, auctor etiam *llej.* 2, 103. Mortuos autem illos, Cajum a. d. VIII. Kal. Mart. a. 757., Lucium a. d. XII. Kal. Sept. a. 755., notavimus ad Aug. 65. Rediisse Tiberium circa mensem Julium a. 755., docet *Norin. ad Cenotaph. Pis.* p. 255. Sine dubio igitur epitomatoris errori tribuendum, quod legitur *Dian.* 55, 11. συνάρη εἰδὼς μετὰ ταῦτα, ναὶ τὸν Τίβεριον ἐκ Ἀΐδου ἐς τὴν Ρώμην ἀφιέσθαι, Δουνίου παῖ Ταῖσι τελευτησάντων, praesertim cum *Zonaras* οὐ πολλῶν πρότερον revertisse illum scribat. v. *Fabric. ad l. c.*

Livia] *Plin.* 10, 55. (76.) „Livia Augusta, prima sua juvenia Tiberio Caesare ex Nerone gravida, quum parere virilom

rem éditura esset, variis captaret ominibus, ovum incubanti gallinae subductum nunc sua, nunc ministram manu per vices usque eo fovit, quoad pullus insigniter cristatus exclusus est. Ac de infante Scribonius mathematicus praeclera spoondit: *etiam regnaturum quandoque, sed sine regio insigni;* ignota scilicet tunc adhuc Caesarum potestate. Et ingresso primam expeditionem, ac per Macedoniam ducente exercitum in Syriam, accidit, ut apud Philippes sacratae olim victricium legionum arae sponte subitis colluerent ignibus: et mox, quum Illyricum petens juxta Patavium adisset Geryonis oraculum, sorte tracta, qua monebatur, ut de consultationibus in Aponi fontem talos aureos jaceret, evenit, ut sumnum numerum jactu ab eo ostenderent; hodie que sub aqua visuntur hi tali. Ante paucos vero, quam revocaretur, dies aquila, nunquam antea Rhodi conspecta, in culmine domus ejus assedit: et

sexum admodum cuperet, hoc usa est puellari augurio, ovum in sinu fovendo, atque quum deponendum haberet, nutrici per sinum tradendo, ne intermitteretur tepor. Nec falso augurata proditur.⁴⁴

ingresso primam exped.] cui ut dux praecesset; nam in expeditione Cantabrica Tribunus mil. tantum fuerat. Ostentum narrat Dio 54, 9. καὶ ἦδη γε καὶ περὶ τῆς μοναρχίας ἐνενέσει, ἐπειδὴ τρὸς τοὺς Φιλίππους αὐτῷ προσελαύνοντι θάρυβός τέ τις ἐν τοῦ τῆς μάχης χωρίου, ὡς καὶ ἐκ σφραγίδου, ἡκούσθη, καὶ πῦρ ἐν τῶν βωμῶν, τῶν ὑπὸ τοῦ Ἀντωνίου ἐν τῷ ταφρεύματι ἰδρυθέντων, αὐτόματον ἀνέλαμψε.

Geryonis oraculum] Nusquam alibi commemoratur. Sortes tabellae erant ligneae, γραμματεῖα, quibus literae vel pauca verba ad divinandū insculpta. v. Bulenger. de sortibus 1, 1. (Thes. Graev. T. V. p. 361.) — *Fons Aponi* (ut Aponi fontes Martial. 6, 42.) s. *Aponus* (ἀπόνος, ob dolorum, quod dabat, levamen) celebratur a Claudiano epigrammate, quod incipit:

„Fons, Antenoreae vitam qui porrigit urbi,
Fataque vicinis noxia pellis aquis.“

aquila — assedit] Casaubonus jam laudavit carmen Apollonidae Smyrnaei huc spectans Anthol. Vol. II. p. 121.

pridie quam de reditu certior fieret, vestimenta mutantia tunica ardere visa est. Thrasyllumi quoque mathematicum, quem ut sapientiae professorem contubernio admoverat, tum maxime expertus est, affirmantem, nave provisa gaudium asserri; quum quidem illum, durius et contra predicta cadentibus rebus, ut falsum et secretorum temere conscientum, eo ipso momento, dum spatiatur una, praecipitare in mare destinasset. [15] Romam reversus, deducto in forum filio Druso, statim e Carinis ac Pompejana

'Ο πρὸν ἐγώ 'Ροδίοισιν ἀνέμβατος ἱερὸς δρενεῖ,
οὐ πρὸν Κιερηφίδαις αἰετὸς; ιστορίη,
ὑψιπειπτῇ τότε ταρσὸν ἀνὰ πλατὺν ἡρό' ἀρεθεῖς
ἡλυσον, 'Ηελίου νῆσον ὅτι εἶχε Νέρων.
καίνου δ' αὐλίσθην ἐνὶ δώμασι, χειρὶ συνήθης
ιράντορος; οὐ Φεύγων Ζῆνα τὸν ἐσσόμενυν.

v. Jacobs Animadv. Vol. II. P. I. p. 362. — Rhodum aquilam non habere, confirmat etiam Plin. 10, 41. (29.)

Thrasyllum] Hunc ut Tiberii comitem commemoravit iam auctor Aug. c. 98. De eo v. Tac. Ann. 6, 20, 21. Scholiast. ad Juvenal. 6, 576. Dio 55, 11. αὐτός τε γάρ, (Tiberius) ἐμπειρότατος τῆς διὰ τῶν ἀστρῶν μαντικῆς ὁν, καὶ Θράσουλλον ἀνδρα πάσης ἀστροφορίας; διεπεθυνότα ἔχων, πάντα καὶ τὰ ξεντῷ καὶ ἐκείνοις (privigini) πεπρωμένα ἀνριβᾶς ἡπίστατο· καὶ λίγος ἔχει, ὅτι μελλήσας ποτὲ ἐν τῇ 'Ρόδῳ τὸν Θράσουλλον ἀπὸ τοῦ τείχους ὥσειν, ἐπειδὴ μόνος αὐτῷ πάντῃ στέσα ἐνεγέσι συνήδει, ὡς εἶδεν αὐτὸν συνθρωκάσαντα, ἡρέτο διὰ τί συνένοφεν; εἰπόντος δέ, κινδυνόν τινα ὑποπτεύειν, θαυμάσας οὐνέτ' αὐτῷ ἐποίησεν. οὐτω γάρ που πάντα ἐκείνος σαφῶς ἤδει, ὅτε καὶ τὸ πλοῖον τὸ τὴν ἀγγελίαν τῷ Τίβεριῷ τῆς ἐς 'Ράμην ἀναπομιδῆς παρὰ τα τῆς μητρὸς καὶ παρὰ τοῦ Αὐγούστου Φέρον, πόρρω δειν κατιδῶν προσπλέον, προειπεῖν αὐτῷ ἢ ἀγγέλλειν ἤμελλε. N. l. vocatum expertus est explicat Tac. 1. c. peritiam ejus hoc modo expertus et postea: cuius artem experiri Tiberius statuisset. Μόx secretorum temere conscientum esse potest vel: rerum secretarum, arcanarum hanc bene conscientum i. e. peritum, vel: secret. injuria conscienti i. e. indignum, cui secreta sua committeret. Ea interpretatio confirmatur verbis Dionis: ἐπειδὴ μόνος αὐτῷ πάντῃ στέσα ἐνεγέσι συνήδει.

e Carinis] Carinae locis erant Urbis inter Coelium et Esquilinum montem, in quarta regione. Domum Cn. Pompeji poetea possedit Antonius, unde jocus Sexti Pompeji, in Carinis

domo Esquiliis in hortos Maecenatianos transmigravit: totumque se ad quietem contulit, privata modo officia obiens, ac publicorum munerum expers. Cajo et Lucio intra triennium defunctis, adoptatur ab Augusto simul cum fratre eorum M. Agrippa; coactus prius ipse, Germanicum, fratris sui filium, adoptare. Nec quicquam postea pro patrefamilias egit, aut jus, quod [adoptione] amiserat, ex ulla parte retinuit. Nam neque donavit, neque manuvisit: ne hereditatem quidem, aut legata percepit ulla aliter, quam ut peculio referret accepta. Nihil ex eo tempore praetermissum est ad majestatem ejus

suis se coenam dare, quem narrant *Vell.* 2, 77. et *Dio* 48, 38. ubi v. interpr.

intra triennium] ex quo redierat Tiberius, sc. ita, ut annum redditus, U. 755., mortisque Caji, U. 757., more numerandi Romanorum in rationem ducas. Qui de intervallo intellexerunt, quod inter Lucii et Caji mortem effluxit, commoti maxime loco Aug. 65. „*in duodeviginti mensium spatio amisit ambos*“ n. l. corrigendum putarunt *intra biennium*, ut Lips. ad *Tac. Ann.* 1, 3., qui tamen ipse ad veriorem interpretationem vulg. lectionis pronus est, aliique.

adoptatur] v. Aug. 65.

coactus — adoptare] *Dio* 55, 13. καὶ μέντοι καὶ αὐτὸν ἐκεῖνου ὑποπτεύσας πῃ ἐνθρονήσειν, καὶ Φοβηθείς μὴ καὶ νεοχμάσῃ τι, τὸν Γερμανικὸν οἱ τὸν ἀδελφόδον, καίτοι καὶ αὐτῷ νιὸν ἔχοντι, ἐξεποίησε. cf. *Calig.* 1.

Nec quicquam — egit] Adoptatus enim ab Augusto capitibus deminutionem passus in ejus, qui adoptaverat, patriam potestatem transierat. Id Romanis adeo erat tritum, ut in sequentibus: *jus, quod adopt. amiserat, voc. adoptione, quod abest ab optimo cod. Memin. aliquique, e glossemate ortum videatur, unde cum Wolfio, Oudendorpium secuto, uncis inclusi.*

quam ut peculio ref. acc.] i. e. pro peculio s. ut peculium accepta in tabulas inferret. Peculium est, quicquid liberi servire patris dominive consensu sibi acquisiverant. Quum enim in potestate patria constituti patris ratione non personae, sed res essent, proprie omnia non sibi, sed ei, in cuius potestate erant, i. e. patri acquirebant, nisi quorum possessionem iis concessisset. v. *Heinecc. Ant. Rom.* l. 2. tit. 9.

augendam, ac multo magis, postquam, Agrippa abdicato atque seposito, certum erat, uni spem successionis incumbere. [16] Data rursus potestas tribunicia in quinquennium: delegatus pacandae Germaniae status: Parthorum legati, mandatis Augusto Romae

Agrippa] v. Aug. c. 65.

in quinquennium] A. 757. Dio 55, 13. τὸν δέ γε Τίβεριον ναὶ ἐποίησατο, καὶ ἐπὶ τοὺς Κελτοὺς (ἐξέπεμψε,) τὴν ἔξουσίαν αὐτῷ τὴν δημαρχικὴν ἐξ δύνα ἐτῇ δυάς, quo loco legendum putat Casaub. πέντε πρὸ δύνα. Non credo; nam duo quinquennia jungit Dio, 56, 28. demum ad a. 766. post exactum fere decennium novum quinquennium commemorans.

*delegatus — status] Verborum structura, quamvis impeditior, tamen non mutanda, quod facere placuit Casaubono in: *delegatus pacando Germaniae statui vel: delegatus pacandus Germaniae status, et Burmanno in: data rursus potestate tr. i. q. delegatus pacandae Germaniae statim*, quod est vim interre auctori. Vide Ernest. in excursu has emendationes sic dictas acute taxantem, et exemplis asserentem, rem non minus posse delegari alicui, quam munus v. provinciam rei curandae, quod negaverat Burm. Voc. *status* h. l. non esse proscribendum, docet et locus Calig. 1. „ad componendum Orientis statum“ et usus hujus vocabuli frequentissimus. v. ind. n. et Freinsheimii ad Florum. Dixisse autem videtur auctor *pacandae Germ. status, vitaturus ὄφοιστέλευτα delegatus pacandus, v. d. legata pacanda Germania provincia*, quod aures horrescerent. Ceterum eodem modo dixit Liv. 5, 18. „turbatae urbis statu“ et 21, 18. „quietae civitatis statum.“ Est igitur sensus n. l.: demandatus est Tiberio status Germaniae i. e. ipsa Germania, ut pacanda, pacationis indigens. De rebus a Tiberio in Germania gestis v. Vell. 2, 105. sequ. quamquam magno ore sonantem. Dio 55, 28. ad a. 759. (ad hunc enim annum usque bellum duravit, Vell. 2, 122. „fractas post adoptionem continua triennii militia Germaniae vires“ dicit) modestiore oratione: ἐπὶ τοὺς Κελτοὺς ἐστράτευσαν μὲν καὶ ἀλλοι τινές, ἐστράτευσε δὲ καὶ ὁ Τίβεριος καὶ μέχρι γε τοῦ πταυμοῦ, πρέταξεν μὲν τοῖς Οἰδισούργοις, μετὰ δὲ τοῦτο καὶ τοῖς Ἀλβίον προεχώρησεν, οὐ μέντοι καὶ ἀξιομνημόνευστὸν τι τότε γε ἐπεράχθη (en fractas Germaniae vires!), καίτοι καὶ αὐτοκράτορες μὴ δι τοῦ Αύγουστου, ἀλλὰ καὶ τοῦ Τίβεριου ἐπ' αὐτοῖς κληρονότος, καὶ τιμᾶς ἐπινικίους Γαῖαν Σεντίου τοῦ τῆς Γερμανίας ἀρχοντος λαβόντος ἐπειδὴ μὴ μίνον ἀπαῦ, ἀλλὰ καὶ δεύτερου, Φοβηθέντας αὐτούς, ἐσπείσαντο.*

redditis, eum quoque adire in provincia jussi. Sed nunciata Illyrici defectione, transiit ad curam novi belli: quod gravissimum omnium externorum bellorum post Punica, per quindecim legiones, paremque auxiliorum copiam, triennio gessit, in magnis omnium rerum difficultatibus, summaque frugum inopia. Et quamquam saepius revocaretur, tamen perseveravit; metuens, ne vicinus et praevalens hostis instaret ultro cedentibus. Ac perseverantiae grande pretium tulit, toto Illyrico, quod inter Italiā regnumque Noricum et Thraciam et Macedoniā interque Danubium flumen et sinum maris Adriatici patet, perdomito et in ditionem redacto. [17] Cui gloriae amplior adhuc ex opportunitate cumulus accessit. Nam sub id fere tempus Quintilius Varus cum tribus legionibus in Germania periit;

nunciata Illyrici def.] auctoribus Batonibus, Dalmatarum Pannonicorumque ducibus, a. 759. v. Vell. 2, 110. sequ. Dio 55. 29. seqq. Vellejus l. c. „Universa Pannonia, insolens longae pacis bonis, et adulta viribus Dalmatiae, omnibus quoque tractus ejus gentibus in societatem adductis, constituto arma corripuit. — Gentium nationumque, quae rebellaverant, omnis numerus amplius DCCC. millibus explebat. CC. fere peditum colligebantur armis habilia; equitum novem.“

quamqu. saepius revocaretur] Dio c. 31. ὁ Αὐγουστος, ὑποπτεύσας ἐς τὴν Τιβέριον, ὡς δυνηθέντα μὲν ἀν διαταχέντα αὐτοὺς ορατῆσαι, τρίβοντα δὲ ἐξεπίτηδες, ήν' ὡς ἐπὶ πλεῖστον ἐν τοῖς ὅπλοις ἐπὶ τῇ τοῦ πολέμου προφάσσει ἦ, πέμπει τὸν Γερμανικόν. A. 760.

instaret ultro' ced.] Ultro jungendum verbo instaret, non cedentibus; est enim invicem. Ita supra c. 11. „ultraque etiam admonitus est.“ Virgil. Aen. 2, 139. „ultra Asiam magno Pelopea ad moenia bello venturam.“

perdomito] Pax facta cum Pannoniis a. U. 761. v. Dion. 55. fin. Sed rebellantes perdomiti a. 763. Dio 56, 16. Geterum in ditionem h. l. bene se habet, quoniam sermo de provincia. Al. male in ditionem. v. ad Caes. 54.

sub id fere tempus] A. 763. Vell. 2, 117. „Tantum quod ultimam imposuerat Pannonicō ac Dalmatico bello Caesar manum, quum intra quinque consummati tanti operis dies funestae ex Germania epistolae sequ.“ v. ad Aug. 23.

nemine dubitante, quin victores Germani janeturi se Pannoniis fuerint, nisi debellatum prius Illyricum esset. Quas ob res triumphus ei decretus est, multique et magni honores. Censuerunt etiam quidam, ut Pannonicus, alii, ut Invictus, nonnulli, ut Pius cognominaretur. Sed de cognomine intercessit Augustus, eo contentum repromitteus, quod se defuncto suscepturus esset. Triumphum ipse distulit, moesta civitate clade Variana. Nihilo minus Urbem praetextatus et laurea coronatus intravit; positumque in Septis tribunal, Senatu adstante, condescendit, ac medius inter duos Consules cum Augusto simul sedit; unde, populo consalutato, circum tempora deductus

quin victores Germani] Dio 56, 23. οὐαὶ ἐπὶ τὴν Ἰταλίαν τὴν τὰ Ράμην αὐτὴν ὄφρισεν οὐφᾶς προξεδόνησε (Augustus).

triumphus ei decretus] Dio 56, 17. ἐπὶ τῇ νίκῃ τῷ μὲν Αὔγουστῳ οὐαὶ τῷ Τιβέριῳ τὸ τε τοῦ αὐτοκράτορος ὄνομα προσθέσαι, οὐαὶ τὸ τὰ ἐπινίκια πέμψαι, ἀλλα τέ τινες τιμαῖ, οὐαὶ ἀψῆς ἐν τῇ Παναγονίᾳ τρυπανοφόροι δύο ἔδειχταν. ταῦτα γὰρ ἀπὸ πολλῶν τῶν ψηφισθέντων σφίσιν ὁ Αὔγουστος ἔδειχτο.

quod se defuncto] cognomen Augusti. v. c. 26.

Triumphum ipse distulit] per totum biennium. Triumphavit enim ex Germania reversus, exeunte a. 765. Vell. 2, 121. „in Ubibem reversus, jam pridem debitum, sed continuatione bellorum dilatum, ex Pannoniis Dalmatisque egit triumphum.“ v. Masson. vit. Ovid. ad a. 765.

praetextatus] i. e. habitu consulari, non triumphali, uti Graev. ad h. l. et Oudend., quos vide. Praetexta enim et sella curulis magistratus insignia, triumphi tunica palmata, toga picta et corona laurea. v. Liv. 10, 7. Ita Tac. Ann. 12, 41. „Britannicus in praetexta, Nero triumphali cum veste transvecti sunt.“ Fabricius tamen ad Dion. 48, 10. ubi nostrum locum adducit, praetextam triumphi s. vestem περιπόρφυρον intelligit; ita etiam Breminius.

pos. in Septis tribunal] Dio 56, 1. ad a. 762. ὁ δὲ δῆ Τιβέριος ἐς τὴν Ράμην, μετὰ τὸν χειμῶνα, ἐν τῷ Κύιντος Σουλτίνιος οὐαὶ Τάιος Σαβῖνος ὑπάτευσαν, ἀνεκομίσθη. οὐαὶ αὐτῷ οὐαὶ ὁ Αὔγουστος ἐς τὸ προάστειαν ἀπαντήσας, ἥλθε τε μετ' αὐτοῦ ἐς τὰ Σεπτά, οὐατεῦσα ἀπὸ βίηματος τὸν δῆμον ἡσπάσατο· οὐαὶ μετὰ τοῦτο τα τε ἀλλα τὰ προσήκοντα ἐπὶ τοῖς τοιούτοις ἐποίησε, οὐαὶ δέας ἐπινίκιους διὰ τῶν ὑπάτων.

est. [18] Proximo anno repetita Germania, quum animadverteret, Varianam cladem temeritate et negligentia ducis accidisse, nihil non de consilii sententia egit. Semper alias sui arbitrii, contentusque se uno, tunc praeter consuetudinem cum pluribus de ratione belli communicavit. Curam quoque solito exactiorem praestitit. Trajecturus Rhenum, commatum omnem, ad certam formulam astrictum, non ante transmisit, quam consistens apud ripam explorasset vehiculorum onera, ne qua deportarentur, nisi concessa, aut necessaria. Trans Rhenum vero eum vitae ordinem tenuit, ut sedens in cespite nudo cibum caperet, saepe sine tentorio pernoctaret, praecpta sequentis diei omnia, et si quid subiti muneris injungendum esset, per libellos daret; addita monitione, ut, de quo quisque dubitaret, se, nec alio interprete, quacunque vel noctis hora uteretur. [19] Disciplinam acerrime exegit, animadversiorum et ignominiarum generibus ex antiquitate repetitis, atque etiam Legato legionis, quod paucos milites cum liberto suo trans ripam venatum misisset, ignominia notato. Proelia, quamvis minimum fortunae casibusque permitteret, aliquanto constantius inibat, quoties lucubrante se, subito ac nullo propellente, decideret lumen, et extingueretur; confidens, ut ajebat, ostento, sibi ac majoribus suis in omni ducatu expertissimo. Sed, re prospere gesta, non multum afuit, quin a Bructero quodam

repetita Germania] A. 763. *Vell.* 2, 120. *Dio* 56, 25.

deportarentur] i. e. navibus trajicerentur. Al. *deponerentur*, quod probarunt Burm. et Ernestius, interpretantes: deponerentur e vehiculis ad fluminis ripam, ut navibus imposita transvehrentur, quod nimis quae situm videtur.

Legato legionis] Legati praetorii singulis legionibus praerant, consulares totis exercitibus. Illorum inde a Caesaris tempore frequens mentio. v. Ern. ad h. l., Lips. ad Tac. A. 2, 36.

a Bructero] De *Bructeris* v. Tac. *German.* 55. cf. *Cellar. Geogr. ant.* 2, 5. p. 408. et 469. N. l. vulgo *a Rutheno* v. *Rhu-*

occideretur: cui inter proximos versanti, et trepidatione detecto, tormentis expressa confessio est cogitati facinoris. [20] A Germania in Urbem post biennium regressus, triumphum, quem distulerat, egit; prosequentibus etiam legatis, quibus triumphalia ornamenta impetrarat. Ac priusquam in Capitolium flecteret, descendit e curru, seque praesidenti patri ad genua summisit. Batonem, Pannonium ducem, ingentibus donatum praemiis, Ravennam transtulit; gratiam referens, quod se quondam, cum exercitu iniquitate loci circamclusum, passus esset evadere. Prandum dehinc populo mille mensis, et congiarium trecentos nummos viritim dedit. Dedicavit et Concordiae aedem, item Pollucis et Castoris, suo fratrisque nomine, de manubiis. [21] Ac non multo post, lege per Consules lata, ut provin-

zeno. Ruteni Galliae sunt populus, de quo v. *Cellar.* 2, 2. p. 191. cf. *Oudend. ad Lucan.* 1, 402.

triumphum — egit] A. 765. v. c. 17.

Batonem] Duo erant Batones, alter dux Breucorum, interemptus a Batone Pannonio a. 761., in cujus potestatem venerat, v. *Dion.* 55, 54. alter hic ipse Pannonius v. Desidiates Dalmata, ut dicitur *Dion.* 55, 29., qui post grave bellum Tiberio se dedidit, auctore *Dion.* 56, 16. *Vell.* 2, 114. a. 763. cf. *Ovid. ex Ponto* 2, 1, 45.

„Maxima pars horum vitam veniamque tulerunt,
In quibus et belli summa caputque Bato.“

Concordiae aedem] *Dion.* 55, 8. dicitur *Kal. Jan.* a. 747., quibus consulatum iniit cum Cn. Pisone, τὸ Ὁμονόειον αὐτὸς ἔσυντῷ ἐπισκεψάσαι προστάξας, ὅπως τὸ τε ἴδιον καὶ τὸ τοῦ Δρουσου ὄνομα αὐτῷ ἐπιγράψῃ, et 56, 25. ad a. 764. τὸ τε Ὁμονόειον ὑπὸ τοῦ Τιβέριου καθιερώθη, καὶ αὐτῷ τὸ τε ἐκείνου ὄνομα, καὶ τὸ τοῦ Δρουσου τὸν ἀδελφὸν καὶ τεθνητὸς ἐπεγράψῃ.

Pollucis et Castoris] *Dio* 55, 27. ad a. 759. τὸ Διοξεύρειον δι Τιβέριος καθιερώσας, σὺ τὸ ἔσυντον μένον ὄνομα αὐτῷ, (κιλανδίαν δὲ ἔσυντὸν αὐτὶ τοῦ κιλανδίου, διὸ τὴν ἐς το τοῦ Λύγουστου γενες ἐποίησιν, ὄνομασας) ἀλλὰ καὶ τὸ ἐκείνου (*Drusi*) ἐπέγραψε. Nunc deinde videtur exornatum fuisse hoc templum de manubiis.

non multo post] sc. post dedicatam Concordiae aedem, exornatam Castoris et Pollucis. Referenda videtur haec lex, qua pro-

cias cum Augusto communiter administraret, simulque censum ageret, condito Istro in Illyricum profectus est. Et statim ex itinere revocatus, jam quidem affectum, sed tamen spirantem adhuc Augustum reperit, sicutque una secreto per totum diem. Scio, vulgo persuasum, quasi, egresso post secretum sermonem Tiberio, vox Augusti per cubiculares excepta sit: *Miserum populum Romanum, qui sub tam lentis maxillis erit.* Nec illud quidem ignoror, aliquos tradidisse, Augustum palam nec dissimulanter morum ejus diritatem adeo improbasse, ut nonnunquam remissiores hilarioresque sermones, superveniente eo, abrumperet: sed expugnatum precibus uxoris adoptionem non abnuisse; vel etiam ambitione tractum, ut tali successore desiderabilior ipse

consularis potestas Tiberio data, ad a. 764. vel initium a. 765. *Vellejus* enim 2, 121. proxime ante triumphum narrat, „Senatum populumque Romanum, postulante patre ejus, ut aequum ei jus in omnibus provinciis exercitibusque esset, decreto esse complexum.“ v. *Kraus.* ad *Vell. l. c.*, *Pagium ad Ann. Baron. T. L.* p. 9. sequ.

simulque censum ageret] v. ad Aug. c. 27. cf. Ej. c. 97.

in Illyricum] v. Aug. c. 97.

sicutque una secreto] v. ad Aug. c. 98. fin.

sub tam lentis maxillis] Comparat eum cum bestia, quae non necat tantum, sed lento craciatu necando vexat. Dicit, quam saevam ac lentam naturam Tiberii vocat auctor c. 57. *Pio* erit al. *edit.* mero vitio.

Nec illud quidem ignoror] Dio 56, 45. τοσοῦτον δ' οὖν τὸ σύμπαν ἀλλήλων διήνεγυνα (Augustus et Tiberius), ὥστε τινάς ιπὲ ἐξ τὸν Αὐγουστον ὑποπτεῖσαι, ὅτι ἔξεπίτηδες τὸν Τιβέριον, καίπερ εὐειδῶς ὅποιος ἦν, διάδοχον ἀπέδειξεν, ἵνα αὐτὸς εὐδεξήσῃ. ταῦτα μὲν δὴ οὖν ὕστερον διαδροεῖν ἡρξαντο. Tac. A. 1, 10. „ne Tiberium quidem (dicebant) caritate aut Reipublicae cura successorem adscitum; sed quoniam arrogantiam saevitiamque ejus introspexit, comparatione deterrima sibi gloriam quaesivisse. Etenim Augustus, paucis ante annis, quum Tiberio tribuniciam potestatem a Patribus rursum postularet, quamquam honora oratione, quaedam de habitu cultuque et institutiis ejus jecerat, quae velut excusando exprobraret.“

quandoque fieret. Adduci tamen nequeo; quin existimem, circumspectissimum et prudentissimum Principem, in tanto praesertim negotio, nihil temere fecisse; sed vitiis virtutibusque Tiberii perpensis, potiores duxisse virtutes: praesertim quum et, *Reipublicae causa adoptare se eum*, pro concione jura verit, et epistolis aliquot, ut peritissimum rei militaris, utque unicum populi Romani praesidium, prosequatur. Ex quibus in exemplum pauca hinc inde subjici. *Vale, jucundissime Tiberi, et feliciter rem gere, ἐμοὶ ναὶ ταῖς Μουσαῖς στρατηγῶν.* Jucundissime, et, ita sim felix, vir fortissime, et dux νομιμάτατε, vale. Et, Ordinem aestivorum tuorum! Ego vero, mi Tiberi, et inter tot rerum difficultates, ναὶ τοσαύτην ἔργον μιαν τῶν στρατευομένων, non potuisse quemquam prudentius gerere se, quam tu gesseris, existimo. Hi quoque, qui tecum fue-

ἐμοὶ ναὶ ταῖς Μουσαῖς] Haec verba, quae vel desunt in MSS., ut plerunque Graeca, vel corrupte leguntur, varie tentata sunt a viris doctis, maxime ob Musarum, quae inepta h. l. videbatur, mentionem. Turneb. conjectit ναὶ στρατηγῶν ν. ἀριστε στρατηγῶν, Salmas. ἐμοὶ τε ναὶ τοῖς ἐμοῖς ὡς ἀριστε στρατηγῶν, Lips. ἐμοὶ ναὶ λαοῖς τοῖς σοῖς, Casaub., relicitis Musis, ἀριστα στρατηγῶν, Oudend. ἐμοὶ ναὶ τοῖς σοῖς σοὶ τε στρ., Bre-mius ἐμοὶ ναὶ τοῖς στρατεῖς ἀρ. στρ. insistentes fere vestigiis cod. Memm., ubi corrupte ἐμοὶ ναὶ ταῖς μονίσας δίς τε στρ., quibus addere quis posset: ἐμοὶ ναὶ Ρωμαίοις ν. τοῖς Ρωμαίοις στρατηγῶν ν. ἀριστα στρ. Sed salva est, puto, vulgata. Laudat Augustus et artem militarem Tiberii sibi praestitam, et studia, inter arna Musis dicata, neque inepte comparant locum Horat. Od. 3, 4, 57. Postea pro νομιμάτate al. εὐβούλεστate. Casaub. ex illo conjicit γονιμάτate i. e. γνησιάτate, ν. μονιμάτate i. e. constantissime et fortissime, ex hoc εὐθύεστate. Vulgatum de perito, idoneo interpretatur Ernestius, laudans Wesselink, ad Diodor. 1, 6., ubi παρα τοῖς νομιμωτάτοις τῶν τε Φυσιολόγων ναὶ τῶν ιστοριῶν.

ἔργον μιαν] Oudend. et Wolf. praeferunt ἔργον μιαν ex Memmiano. Versus: „Unus homo sequ.“ notus est ille Ennii de Fabio, posuitque Augustus vigilando pro cunctando, ut monuit iam Wolfius.

runt, omnes confitentur, versum illum in te posse dici:

Unus homo nobis vigilando restituit rem.⁷
Sive quid incidit, de quo sit cogitandum diligenterius, sive quid stomachor, valde, medius fidius, Tiberium meum desidero: succurreritque versus ille Homerius:

Τούτου δ' ἐσπεμένοιο, καὶ ἐκ πυρὸς αἰθομένεο

Αμφῷ νεστήσαιμεν, ἐπεὶ πέρι οὐδὲ νοῆσαι.

Attenuatum te esse continuatione laborum, quum audio et lego, Dii me perdant, nisi cohorrescit corpus meum: teque rogo, ut parcas tibi: ne, si te languere audierimus, et ego et mater tua expiremus, et de summa imperii sui populus Romanus periclitetur. Nihil interest, valeam ipse nec ne, si tu non valebis. Deos obsecro, ut te nobis conservent, et valere nunc et semper patientur, si non populum Romanum perosi sunt. [22] Excessum Augusti non prius palam fecit, quam Agrippa juvēne interemto. Hunc Tribunus militum custos appositus occidit, lectis codicillis, quibus, ut id faceret, jubebatur. Quos codicillos, dubium suit, Augustusne moriens reli-

Τούτου δ' ἐσπ.] Iliad. 10, 246. Ibi est τούτου γ' ἐσπ., et postea Wolf. junctim edidit περίοδε, quem h. l. secutus est Breminius.

de summa imp.] Abest de in Memm. probatque Oudend. Mox pro: si tu non valebis al. si tu modo valebis.